12 mars 1403. Traces de deux sceaux. — Sentence de l'official d'Amiens sur une contestation entre l'évêque et le chapitre sur les causes contenue en une cédule ainsi conçue : « Sur ce que, par les gens et officiers du Roy, nostre sire, avoient nagaires esté présentées certaines lettres audit révérend père, ou son official, et requis icelles estre publiées et sermon général estre fait à certain jour, lequel official, en obtempérant auxdictes lettres et requestes desdis officiers, et ignorans les usages sur ce introduis et acoustumés, eust ordonné certaine procession estre faite et icelle estre dénunchiée par les églizes et parroisses subjectes dudict révérend père, avec sermon général estre fait en l'église Notre-Dame d'Amiens, sans le sceu et consentement desdis doien et chapitle,... accordé est que tout ce qui par ledit official a esté fait en l'absence et sans le sceu desdis de chapitle, sera réputé pour nul et non avenu,... et sera faite et ordonnée procession générale de commun acord et consentement, et denunchiée par les paroisses subgettes audit révérend père et aulxdis de chapitle, en la manière acoustumée. » Samedi avant la Saint Thomas, apôtre, (19 décembre) 1411. Latin. Traces desceau. — Transaction entre Philibert de Saulx-Tavannes, évêque d'Amiens, et le chapitre de la cathédrale, pour apaiser divers procès, « pour plusieurs cas, entreprises et exploits de justice que disoient estre faitces et advenues sur les juridictions, droits et seigneuries l'ung de l'autre », notamment « pour ce qu'ils (l'évêque et ses officiers) avoient pris et fait prisonniers ouvriers qui faisoient une maison emprès le parvis de ladicte esglise (d'Amiens), au lez devers l'esglise St-Fremin... Pour ce que plusieurs merchiers et marchans avoient mis au senne leurs denrées à estal dedens ladicte esglise, au grand préjudice et esclandre du divin service et de la fabrique d'icelle église... Sçavoir faisons que nous, parties dessus dictes, par grande et meure délibération,... désirans paix et concorde et amour nourrir entre nous et nos subjects et eschever toute matière de plait et procès, considérans que nous sommes gens d'esglise, que vivre devons en paix et bonne union, et monstrier aux aultres bonne exemple, et que plusieurs desdicts procès sont de petit effect, et si ne voulons emprendre sur les juridictions l'ung de l'autre, mais garder et aider à garder chascun ce qui luy doibt appartenir, nous sommes accordés et accordons... » Amiens, 20 septembre 1416 (copie collationnée de 1641). — Reconnaissance par Jean Avantage, évêque d'Amiens, que « cum nuper ad laudem et gloriam Omnipotentis Dei, servicique divini augmentum, fundaverimus et admortisaverimus cum dote convenienti unam missam qualibet die ex nunc in antea, ad altare Beate Marie, in capella que communiter dicitur *de le Mère*

Dieu Englesque,... ad quam missam..., quamdam campanam ponderis centum et sexaginta librarum, vel circiter, nostris sumptibus fieri fecerimus,... et ad instar prefate misse Brithonis pulsandam. Notum igitur facimus quod ex dilectorum nostrorum ac venerabilium decani et capituli ecclesie prefate voluntate, licentia et consensu,... eandem campanam sic per nos ordinatam in parvo campanili ejusdem ecclesie, in loco per dictos dominos decanum et capitulum tradito et assignato, posuimus seu poni et statui fecimus amodo in antea, nostris sumptibus pulsandam. » 26 avril 1452. Sceaux de l'évêque Jehan Avantage et des doyen et chapitre. — Transaction entre Ferry de Beauvoir, évêque d'Amiens, et le chapitre de la cathédrale, pour apaiser divers procès entre eux, notamment sur la juridiction, et entre autres choses, « que lesdictz officiers dudict révérend père avoient le jour saint Jehan-Baptiste, XXIII^e jour du mois de juing de l'an mil quatre cens soixante-trois, constraint une femme nommée Jehanne de la Motte, de Valenciennes, à oster et destachier certaines casules et autres ornemens disposez à usage d'église par elle mys et attachiez à la closture et fermeture de l'une des chappelles de ladicte église Nostre-Dame d'Amiens, au lez vers l'église St-Fremin, par l'auctorité de nous, doyen et chappitle, qui luy avions donné congé et licence de ce faire,... accordé est... que doresnavant chacune de nous, parties, pour le honneur et révérence de Dieu et son église, nous abstenrons de donner congé de estaller ny exposer en vente quelque denrées ou marchandises en ladicte église, autrement ne plus avant qu'il est contenu ès compositions anchiennes sur ce faitces... Pour raisons de huit oboles d'or que on dist postulatz naguères offertes par Mons. le conte de Charolois, luy estant en ladicte ville d'Amiens, aux relicques et saintuaires estans sur le grand autel de ladicte église Nostre-Dame,... soustenant outre que s'aucune déclaration avoit esté sur ce faite, ce avoit esté par l'omosnier d'icelluy seigneur de Charolois, à l'induction du maistre de ladicte fabricque ou d'autruy, et non pas par mondit seigneur le conte mesmes ;... accordé... que doresnavant, en ensuyvant le usage observé d'ancienneté en ladicte église d'Amiens, toutes les oblations quy seront faitces au grand autel d'icelle église *extra missarum solemnia*, seront et compéteront à nous évesque », à moins de déclaration contraire par les donateurs « et semblablement, s'aucunes oblacions se faisoient ou font au Menton saint Jacques... ; et quant